
 

Pagina 1 di 4 
 

 
 

Anno 2024 
______________________________________________________________________________________________________ 

Determinazione del Direttore Amministrativo                             

N° 065 /2024  del  15/05/2024 

Il  Direttore 

dr. Alberto Cottini, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge e del regolamento di 

amministrazione dell’Ente, ha adottato in data odierna la presente 

Determinazione Dirigenziale. 

 

 

Oggetto 

SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER LA 

FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER L'ASSUNZIONE DI O.S.S. 

OPERATORI SOCIO SANITARI - AREA OPERATORI ESPERTI CCNL 

FUNZIONI LOCALI -  A TEMPO PIENO E DETERMINATO PER MESI 6  - 

APPROVAZIONE  AVVISO   

 

 

 

              Il  Dirigente  
In originale f.to: Dott. Cottini Alberto 
 

   (Per presa visione) 

                      Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 
                                                                                  In originale f.to: Manferto Gianna 



 

 

 

Pagina 2 di 4 
 

Il Direttore 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.  011/2023 del 27/11/2023 

“Piano annuale delle assunzioni 2024 – primo atto di indirizzo” con cui l’Organo di indirizzo 

dell’Ente determinava in merito alla programmazione del personale per il triennio 2024 – 2026  

di far fronte alle esigenze di lavoro ricorrendo “a personale somministrato per la copertura delle ore 

necessarie a garantire il rispetto degli standard regionali previsti dalle normative richiamate mentre si 

valuterà in corso di anno a seconda della situazione contingente, in base alla sua evoluzione, al numero  

di posti letto occupati nella Struttura, all’evoluzione dell’emergenza sanitaria in corso la 

possibilità/necessità di procedere ad ulteriori selezioni per la copertura di figure richieste dalla 

normativa vigente” ovvero “si valuterà di conferire, per far fronte alle necessità sanitarie e assistenziali 

che via via emergeranno in base ai posti letto occupati nella Struttura e all’evoluzione dell’emergenza 

sanitaria in corso incarichi a tempo determinato di infermiere e/o O.S.S., full time o part time, 

attingendo alle graduatorie che verranno formulate a seguito dell’espletamento di procedure selettive”. 

CONSIDERATE le problematiche e le difficoltà ancora in essere a reperire il personale socio-

sanitario necessario per consentire l’erogazione delle prestazioni previste dai Livelli Essenziali 

di Assistenza di cui alla DGR 45-4248 del 30 luglio 2012 “Nuovo modello integrato di assistenza 

residenziale e semiresidenziale socio-sanitaria a favore delle persone anziane non autosufficienti” e in 

particolare l’”Allegato 1 – Il modello assistenziale integrato – Requisiti gestionali” che devono 

essere necessariamente garantiti per il mantenimento dell’accreditamento della Casa di 

Riposo. 

RITENUTO in vista dell’imminente periodo estivo in cui occorre garantire il giusto diritto alle 

ferie del personale dipendente e in cui vi è maggiore difficoltà a reperire le necessarie figure 

professionali per le sostituzioni, opportuno e necessario avviare una procedura selettiva per 

titoli e colloquio per la formazione di una graduatoria di personale in possesso del titolo di 

O.S.S. Operatore Socio Sanitario a cui attingere per l’assunzione a tempo pieno e determinato 

per almeno 6 mesi rinnovabili al fine di dare stabilità alla turnazione di tale personale nel 

periodo estivo e nel prosieguo dell’anno. 

PRESO ATTO dell’avviso pubblico di selezione e relativo schema di domanda predisposti, che 

si allegano alla presente determinazione quali parti integranti e sostanziali. 

DATO ATTO che la presente selezione di personale avviene nel rispetto normativo di cui al D. 

L. 112/2008 convertito in L. 133/2008 e s.m.i. (art. 19, comma 1, legge n. 102 del 2009, poi sostituito 

dall'art. 1, comma 557, n. 147 del 2013, poi dall'art. 4, comma 12-bis, legge n. 89 del 2014, poi 

modificato dall'art. 3, comma 5-quinquies, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 27 del d.lgs. n. 175 del 

2016)  in forza del quale le Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona in quanto “istituzioni che 

gestiscono servizi socio-assistenziali ed educativi, scolastici e per l’infanzia, culturali e alla persona (ex 

IPAB)”  sono escluse dai limiti di contenimento della spesa del personale a causa della 

peculiarità della loro attività rientrando tra gli organismi che operano in settori cosiddetti 

sensibili, nei quali il contingente di personale occupato può incidere sull’erogazione di 

prestazioni volte alla cura di interessi costituzionalmente protetti e quindi sono escluse ai sensi 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#04
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0175.htm#27
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0175.htm#27


 

 

 

Pagina 3 di 4 
 

dell’articolo 18 comma 2 –bis del richiamato D. L. 112/2008 dal blocco delle assunzioni fermo 

restando l’obbligo di “mantenere un livello dei costi del personale coerente rispetto alla quantità dei 

servizi erogati”. 

DATO ATTO  che il personale che si prevede di assumere è necessario per il buon 

funzionamento dei servizi e in particolare per il rispetto dei parametri di personale previsti 

dalle citate disposizioni regionali e per l’erogazione di prestazioni adeguate alle esigenze e 

caratteristiche degli ospiti dell’Azienda. 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il RUP del progetto è il sottoscritto 

Direttore della Casa di Riposo dr. Alberto Cottini, direttore generale dell’APSP Casa di Riposo 

di Vercelli, nonché responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990. 

RICHIAMATA integralmente la delibera n. 002 del 20/03/2024 con cui il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato il Bilancio di Previsione 2024 – 2026 esercizio 2024 

provvedendo nel contempo all’affidamento e destinazione dei fondi per la gestione 

VISTI i D. Lgs.29/93, n. 80/98 e n. 387/98 nonché il Regolamento di Amministrazione dell’Ente 

approvato con deliberazione n. 15 del 01/10/2020, che individua i compiti del 

Direttore/Segretario nell’ambito della distinzione di competenze tra dirigenza ed organo di 

direzione politica (Consiglio di Amministrazione); 

           Tutto ciò premesso, il Direttore: 

D E T E R M I N A 

 

1) DI RICHIAMARE E APPROVARE tutto quanto contenuto nel preambolo. 

 

2) DI PROCEDERE all’indizione di una selezione pubblica per titoli e colloquio per la 

formazione di una graduatoria a cui attingere per l’assunzione di O.S.S. Operatore Socio 

Sanitario - area operatori esperti CCNL Funzioni Locali –  già categoria B1 CCNL Funzioni 

Locali a tempo pieno e determinato per mesi 6 necessari per garantire l’erogazione dei 

Livelli Essenziali di Assistenza. 
 

3) DI APPROVARE l’allegato avviso di selezione e schema di domanda, che stabilisce i 

requisiti di partecipazione, i termini per la presentazione delle domande e le modalità di 

svolgimento del colloquio e della valutazione dei titoli. 
 

4) DI DARE ATTO  che l’avviso di selezione  e lo schema di domanda verranno pubblicati 

sul sito web dell’Ente all’indirizzo www.casadiriposodivercelli “Amministrazione 

trasparente” “Bandi di concorso” “Selezione pubblica per titoli e colloquio per la 

formazione di una graduatoria per l’assunzione a tempo determinato di O.S.S. 

Operatori Socio Sanitari” “Documenti” 
 

http://www.casadiriposodivercelli/


 

 

 

Pagina 4 di 4 
 

VERBALE DI PUBBLICAZIONE 

La presente Determinazione N° 065/ 2024 viene pubblicata per  10 giorni consecutivi 

all'Albo Pretorio online, sul sito della Casa di Riposo di Vercelli:  

Dal  16/05/2024 al   26/05/2024 

Al numero  071 / 2024 dell'Albo Pretorio dell'Ente   

 Il DIRIGENTE 
 In originale f.to: Alberto Cottini 

____________________________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente 

Determinazione. 

Vercelli, li   15/05/2024 

 Il DIRIGENTE 
 In originale f.to:  Alberto Cottini

____________________________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si appone il visto in merito alla regolarità contabile della Determinazione attestando la  
copertura finanziaria della spesa. 
 

Vercelli, li   15/05/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

                                                                           In originale f.to: Carola Zavattaro 

____________________________________________________________________________ 

 

CASA DI RIPOSO DI VERCELLI 

Per copia conforme all'originale                                                 

                                                                                                         Il Dirigente 

Vercelli li,  16/05/2024          

                                                                         

____________________________________________________________________________ 


